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 شماره‌ 78

نزدیک به نیمی از پرفیض‌ترین‌ ماه سال، ماه 
مبارک رمضان گذشته است. هر سحر صدای 

دعا از گوشه و کنار محله‌ها شنیده می‌شود و 
هر غروب نوای ربنا، روزه‌داران را به نشستن بر 
سر سفره ضیافت الهی دعوت می‌کند. اماکن 
زیارتی، مساجد، هیئت‌ها، حسینیه‌ها، بقاع 
متبرکه، آستان امامزادگان و مراکز فرهنگی 
مذهبی، این شب‌ها شاهد حضور پرشور 
مومنان روزه‌دار هستند. اماکن مذهبی 
برنامه‌های متنوعی برای مهمانان 

 ماه ضیافت خدا تدارک دیده‌اند.
» روز هفتم« این شماره راهنمای شما 

برای بهره‌بردن از این برنامه‌هاست.

مساجد پایتخت برای ‌ماه مبارک رمضان برنامه‌های ویژه‌ای دارند

زیر سقف خانه‌های خدا 
هر سال همزمان با فرارسیدن ‌ماه مبارک رمضان 
مساجد پایتخت حال و هوای متفاوتی پیدا می‌کنند؛ از تدارک افطاری 
ساده با همراهی اهالی محله گرفته تا دورهمی برای دعا و نیایش که 
لحظه‌های پرشوری را برای روزه‌داران رقم می‌زند. برنامه‌های متنوعی 

در این ‌ماه در مساجد کوچک و بزرگ شهر برگزار می‌شود. امسال هم 
به سنت سال‌های گذشته، ضیافت رمضان در مساجد برپاست. اگر 
قصد دارید بهره‌ای از این خوان داشته باشید، در این گزارش تعدادی 

از مساجد و برنامه‌های رمضانی متنوع آنها را معرفی کرده‌ایم.

سعیده مرادی

مسجد جامع
 جماران

 در اماکن مختلف، مراسم ویژه
 ماه مبارک رمضان برگزار می‌شود

 مهمانی 
در‌شب های روش

  نام مراسم: آب و جارو 
معرفی: یکی از انواع مراسم آیینی قبل از شروع‌ ماه رمضان که در تهران قدیم جایگاه ویژه‌ای داشت، خانه‌تکانی بود. علاوه بر خانه، تمیز کردن مساجد هم 
یکی، دو روز قبل از‌ ماه رمضان انجام می‌شد. اهالی محل به‌خصوص خانم‌ها به دعوت خادم به مسجد می‌رفتند و هر کس  وسیله‌ای برای تمیزکردن مسجد 
می‌آورد. حتی شستن فرش از چند روز قبل انجام می‌شد. چون در‌ ماه رمضان به تعداد نمازگزاران اضافه می‌شد و مردم ساعت‌های بیشتری در مسجد وقت 

می‌گذراندند، به همین دلیل باید از هر زمان دیگری تمیزتر می‌شد. هنوز غبارروبی مساجد، آیین مرسومی بین تهرانی‌هاست.

تهران
   نام مراسم: کلوخ‌اندازی

معرفی: کلوخ‌اندازی یکی از رسوم قبل از شروع‌ ماه رمضان در شیراز است؛ به این ترتیب که در روز آخر‌ ماه شعبان، مردم به تفرجگاه‌ها می‌روند 
یا در خانه تا وقت سحر به شب‌نشینی و صرف تنقلات مانند رنگینک و زولبیا و بامیه می‌پردازند. در این روز کلوخ‌هایی را رو به قبله به زمین 
می‌زنند؛ با این نیت که گناهان و خطاها با شکستن کلوخ از بین برود و با پاکی روح و روان به استقبال‌ ماه رمضان بروند. این سنت در واقع آیینی 

برای دور ریختن کینه‌ها، استحکام و تقویت پیوندهاست که به یمن‌ ماه مبارک رمضان برگزار می‌شود.

شیراز

جام فوتبال در رمضان
مسجد ابوالصدق برنامه‌های متنوعی برای‌ ماه رمضان 
دارد که مسابقه حفظ جزء 30قرآن با جوایز ارزنده 
ازجمله این برنامه‌هاست؛ مسابقه‌ای که همه نمازگزاران 
در آن امکان رقابت دارند. اجرای حفظ قرآن بعد از 
نماز ظهر، افطاری ساده و سخنرانی ویژه‌ ماه رمضان 
از دیگر برنامه‌های این مسجد در‌ ماه رمضان محسوب 
می‌شود. در این مسجد جام فوتبال رمضان نیز برای 

پسران نمازگزار برگزار 
می‌شود. مسجد ابوالصدق در 
شب‌های قدر مراسم احیا را 
همراه با پخش سحری برگزار 

می‌کند.

مناجات‌خوانی جمعی
مسجدالشهدا به مناسبت ‌ماه مهمانی خدا برنامه‌هایی 
برگزار می‌کند که از شب دوم‌ ماه رمضان شروع شده 
است و تا عید سعید فطر ادامه دارد. برنامه‌های شبانگاهی 
این مسجد در این ‌ماه با جزء‌خوانی قرآن آغاز می‌شود و 
پس از آن نیز حاج مهدی سماواتی به قرائت مناجات 
خواهد پرداخت. در شب‌های احیا نیز پس از نوای 
دلنشین مناجات از ساعت یک بامداد، حاج ماشاءالله 

عابدی به قرائت دعای خاص 
این شب‌ها می‌پردازد. کمک 
به نیازمندان و اطعام فقرا 
جزو برنامه‌های رمضانی این 

‌ماه است.

ضیافت شبانه‌روزی رمضان
مسجدالنبی)ص(، در طول‌ ماه مبارک رمضان شبانه‌روز 
باز است. برنامه‌های این مسجد با نماز صبح آغاز 
می‌شود و با جزء‌خوانی و ادای نماز قضا ادامه می‌یابد 
تا نوبت به نماز ظهر می‌رسد. در این فاصله خیرین 
مسجد فعالیت‌های مربوط به رسیدگی به نیازمندان 
را انجام می‌دهند. هنگام غروب نیز  اقامه نماز مغرب و 
عشا همراه با برنامه افطاری ساده‌ تدارک دیده شده و 

بعد از آن مراسم دعا تا اذان 
صبح ادامه دارد. این مسجد 
در لیالی قدر نیز برنامه 
سخنرانی، مناجات‌خوانی و 

توزیع سحری دارد.

نذر افطار
مسجد زعیم بیش از نیم قرن است که در مناسبت‌های 
مختلف به‌ویژه ‌ماه رمضان پاتوقی مذهبی برای نمازگزاران 
محسوب می‌شود. در این مسجد که فضایی ساده اما معنوی 
دارد، از ابتدای‌ ماه رمضان تا عید فطر برنامه‌های متنوعی به 
اجرا در‌می‌آید؛ برنامه‌هایی مانند مسابقات روخوانی و حفظ 
قرآن، جزء‌خوانی و اقامه نماز قضا. همچنین بعد از نمازهای 
جماعت مراسم سخنرانی و دعاخوانی برپاست. توزیع 

افطاری ساده در قالب نذورات 
مردمی و برگزاری مراسم احیا 
در شب‌های قدر نیز از دیگر 
برنامه‌های این مسجد در‌ ماه 

مهمانی خداست.

هم‌سفره با نیازمندان
مسجد اعظم تجریش در ‌ماه رمضان با برگزاری 
برنامه‌هایی مانند سخنرانی حجت‌الاسام مهدی 
سقف‌فروش، شلوغ‌تر از همیشه می‌شود. این سخنرانی 
بعد از نمازهای ظهر و مغرب برپاست و پس از آن 
مراسم افطاری ساده هم برگزار می‌شود. در شب‌های 
قدر هم برگزاری مراسم احیا همراه با سخنرانی و 
خواندن دعاهای ویژه این شب‌ها برقرار خواهد بود. 

در مسجد اعظم تجریش، 
خیرین مسجد در ایام‌ ماه 
رمضان بسته‌های غذا تهیه 
و میان نیازمندان تقسیم 

می‌کنند.

از سحر تا افطار در مسجد
زمانبندی برنامه‌های مسجد جامع ارشاد در‌ ماه مبارک 
رمضان به صبح، ظهر و شب تقسیم می‌شود. هنگام صبح و 
بعد از اقامه نماز، نمازگزاران به جزء‌خوانی قرآن می‌پردازند. 
سپس نماز قضا اقامه می‌شود. در نوبت ظهر نیز بعد از نماز 
جماعت و سخنرانی امام جماعت، خیرین فعالیت‌های 
مرتبط با اطعام و توزیع بسته‌های ارزاق بین نیازمندان 
را انجام می‌دهند. هنگام غروب نیز بعد از نماز جماعت، 

نمازگزاران به خواندن دعا و 
مناجات می‌پردازند. برنامه 
شب‌های احیا و توزیع سحری 
در این مسجد مانند هر سال 

به قوت خود باقی است.

بچه‌های آسمان ویژه ‌ماه رمضان
مسجد جامع الزهرا)س( مانند بسیاری از مساجد دیگر 
در روزهای ‌ماه مبارک رمضان برنامه‌های ویژه‌ای تدارک 
می‌بیند. در این‌ ماه برنامه‌های سخنرانی، جزء‌خوانی قرآن 
توسط قاریان مجرب و افطاری ساده همچون سالیان 
گذشته برپاست. بسته‌های غذایی نیز با هدف اطعام 
نیازمندان آماده می‌شود. در شب‌های قدر نیز مراسم 
احیا از ساعت 22تا 3بامداد برگزار می‌شود. در این مسجد 
همچنین برنامه‌‌ فرهنگی و آموزشی‌ای با عنوان بچه‌های 

آسمان، ویژه این‌ ماه برای پسران نوجوان اجرا می‌شود.

مسجد جامع‌الزهرا س 

خیابان باهنر )نیاوران(، خیابان 
جماران، خیابان نیایش

نشانی

قدمت مسجد جامع جماران به دوره 
قاجار می‌رسد. از ویژگی‌های معرفی

ساختمان مسجد می‌توان به نمایی با 
معماری ویژه، محراب و گنبد هشتی آن اشاره کرد.

مسجد جامع الزهرا)س( در سال‌های ابتدایی 
پیروزی انقلاب اسلامی افتتاح شد تا با امکانات معرفی

متنوع خود ازجمله سالن‌های بزرگ، مکانی برای 
فعالیت‌های مذهبی باشد.

مسجد ابوالصدق نخستین مسجد- مدرسه 
محدوده غرب تهران است که در کنار آموزش و معرفی

فعالیت‌های فرهنگی مسجدمحور، این روزها برای‌ 
ماه رمضان فعالیت‌های متنوعی دارد.

مسجد اعظم تجریش بیش از 150سال قدمت دارد 
و از مساجد فعال و شاخص در برگزاری مراسم معرفی

مذهبی به‌ویژه در ‌ماه مبارک رمضان در منطقه 
تجریش است.

مسجد جامع ارشاد از مساجد قدیمی شهرری است 
که در سال 1363 افتتاح شد و از آن زمان تاکنون معرفی

 جزو پایگاه‌های فعال برای فعالیت‌های مذهبی
 به شمار می‌آید.

قدمت مسجد الشهدا به سال‌های ابتدایی پیروزی 
انقلاب اسلامی بازمی‌گردد و به‌دلیل کثرت شهدایی معرفی

که این مسجد در دوره دفاع‌مقدس تقدیم میهن 
کرد، نام شهدا را به‌خود گرفت.

مسجدالنبی)ص( سال 1370در تهرانسر شرقی 
افتتاح شد و با داشتن امکاناتی مانند سالن ورزشی، معرفی

کتابخانه و... در دسته مساجد پرمخاطب این 
محدوده از پایتخت قرار دارد.

مسجد زعیم جزو مساجد قدیمی محله 
منیریه است که در سال 1347افتتاح شد. معرفی

طراحی این مسجد توسط استاد لرزاده انجام 
شده است.

ضیافت رمضان در مسجد 
جامع جماران

مسجد جامع جماران هر ساله با آمدن‌ماه 
مبارک رمضان برنامه‌های مختلفی به 
شهروندان ارائه می‌کند. برنامه‌های این 
مسجد از ابتدای‌ماه رمضان آغاز می‌شود و 
تا عید فطر ادامه پیدا می‌کند. این برنامه‌ها 
که هنگام غروب آفتاب آغاز می‌شود، شامل 
چند بخش است.ابتدا سخنرانان مختلف 
مانند حجت‌الاسلام خسروی، حجت‌الاسلام 
ریاضت، حجت‌الاسلام صفری، حجت‌الاسلام 
و  پشتکوهی  حجت‌الاسام  یاری، 
حجت‌الاسلام مهدی قاسمی به سخنرانی 
می‌پردازند و بعد از آن نیز مراسم دعاخوانی 
و مناجات‌خوانی برگزار می‌شود. در این 
مسجد در کنار افطاری ساده، فعالان مسجد 
بسته‌های حمایتی را بین نیازمندان توزیع 
می‌کنند. شب‌های احیا در مسجد جامع 
جماران نیز حال و هوای خاص خود را دارد. 
مراسم لیالی قدر در این مسجد از ساعت 22تا 
3بامداد اجرا می‌شود و همراه با مناجات‌خوانی 
و خواندن دعای س��حری خواهد بود. مسجد 
جامع جماران در 2 طبقه به اضافه زیرزمین و 
بالکن بنا شده  و معماری آن زیبا و آمیزه‌ای از 
معماری جدید و سنتی است. در این مسجد 
نمازهای یومیه همه روزه به‌صورت جماعت 
برگزار می‌شود. از فعالیت‌های فرهنگی این 
مسجد می‌توان به انتشار ماهنامه جماران و 

نشریه داخلی نور جماران اشاره کرد. 

مسجد و مدرسه عالی 
مطهری

این مسجد از پیشروترین مساجد 
و مدارس علوم دینی در تهران معرفی

است. این مجموعه توسط 
محمدحسین خان سپهسالار، صدراعظم 
ناصرالدین شاه قاجار در محدوده باغ 

بهارستان بنا شد.

شب‌های پرشور احیا
مسجد و مدرسه عالی مطهری ازجمله 
مساجد شناخته شده در اجرای فعالیت‌های 
مذهبی است. این مسجد به‌مدت ۱۵ شب 
در‌ماه مبارک رمضان برنامه سخنرانی دارد 
که رأس ساعت 23:15توسط حجت‌الاسلام 
سیدجواد بهشتی انجام می‌شود. برنامه‌های 
احیای این مسجد نیز بین پایتخت‌نشینان 
 مشهور است. در این مسجد به رسم

 هر ساله مراسم شب‌های قدر همراه با 
 قرائت دعای جوشن کبیر، سخنرانی و 
قرآن به سرگرفتن، مناجات و مدیحه‌سرایی 
خواهد بود. بد نیست بدانید در 
شب‌های‌ماه‌رمضان اجرای مراسم مختلف با 
استقبال خیل جمعیت همراه است و فعالان 
مسجد به‌دلیل تأمین امنیت بیشتر مراسم 
از ورود وسایل غیرضروری توسط شهروندان 

به داخل مجموعه جلوگیری می‌کنند.

مسجد و حوزه علمیه
ساختمان این مسجد تحت‌تأثیر معماری 
مذهبی و درباری امپراتوری عثمانی به‌ویژه 
در گنبدسازی و تعدادمناره‌های آجری 
قرار دارد. مسجد شهید مطهری در تاریخ 
1315به ثبت ملی رسید. جلوخان، سردر، 
دهلیز، حجره‌های 2 طبقه، چهار ایوان، 
گنبد عظیم، شبستان، هشت گلدسته، 
مناره‌ کاشی‌کاری شده و کتابخانه از 
بخش‌های مختلف این مسجد هستند. این 
مسجد و مدرسه، 2 محراب نیز دارد؛ یکی 
محراب شبستان جنوبی یا همان مدرسه 
سپهسالار که با کاشی‌های فیروزه‌ای و 
مشکی تزئین شده و نیز محراب بزرگ 
شبستان شمالی که به‌صورت نیم‌هشت 
بنا شده و با کاشی‌ معقلی و آجر سنتی 
مزین شده است. مسجد و مدرسه عالی 
شهید مطهری میزبان بسیاری از مراسم 
مهم مذهبی کشور است. در‌ماه رمضان 
ویژه‌برنامه‌های متنوعی در این مسجد 

برگزار می‌شود.

میدان بهارستان، ضلع 
جنوب شرقی

نشانی

شهرک غرب، خیابان هرمزان نشانی

 ایستگاه 
مترو

میدان 
صنعت

ایستگاه 
هرمزاناتوبوس

مسجد الشهدا

خیابان هفده شهریور، بزرگراه شهید 
محلاتی، روبه‌روی دومین پل عابرپیاده

نشانی

 ایستگاه 
مترو

هفده 
شهریور

ایستگاه 
محلاتیاتوبوس

مسجد ابوالصدق

خیابان امام‌خمینی)ره(، نرسیده به 
خیابان جیحون، جنب کوچه ابوالصدق

نشانی

 ایستگاه 
رودکیمترو

ایستگاه 
جیحوناتوبوس

مسجدالنبی ص 

تهرانسر شرقی، خیابان طالبی  
مسجدالنبی ص 

نشانی

 ایستگاه 
چیتگرمترو

ایستگاه 
گل‌هااتوبوس

مسجد اعظم تجریش

تجریش، خیابان خواجه نوری نشانی

 ایستگاه 
تجریشمترو

ایستگاه 
تجریشاتوبوس

مسجد زعیم

میدان منیریه، خیابان معیری، نرسیده به 
چهارراه لشکر

نشانی

 ایستگاه 
منیریهمترو

ایستگاه 
اتوبوس

چهارراه 
لشکر

مسجد جامع ارشاد

شهرری، میدان نماز، مسجد جامع ارشاد نشانی

 ایستگاه 
شهرریمترو

ایستگاه 
اتوبوس

میدان 
نماز


